
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog procjene rizika od velikih nesreća za područje 
grada Rijeke 

 



2 
 

 

                         
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
           GRAD RIJEKA 
              Gradonačelnik 
Rijeka, 23. 5. 2022. 
 
 
 
 

   Gradsko vijeće Grada Rijeke 
   n/r predsjednice Ane Trošelj 

 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-goranske 

županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 

11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i 

usvajanje Prijedlog procjene rizika od velikih nesreća za područje grada Rijeke. 

 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke („Službene 

novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. i „Službene novine 

Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) za izvjestitelja na sjednici 

Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem mr.sc. Mladena Vukelića, pročelnika Odjela za 

gradsku samoupravu i upravu. 

 
         GRADONAČELNIK 

          
                                                                                                            
 

                         Marko FILIPOVIĆ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

O b r a z l o ž e nj e 
Prijedloga procjene rizika od velikih nesreća za područje grada Rijeke 

 
Odredbom članka 17. stavka 1. podstavka 2. Zakona o sustavu civilne zaštite 

(„Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21) određeno je da predstavničko tijelo, na 
prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, između ostalih 
zadaća u području civilne zaštite, donosi procjenu rizika od velikih nesreća. 

Odredbom članka 2. Pravilnika o smjernicama za izradu procjena rizika od katastrofa i 
velikih nesreća za područje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave („Narodne novine“ broj 65/16) – u daljnjem tekstu: Pravilnik, procjena rizika 
definirana je kao polazni dokument za donošenje planskih dokumenata na području civilne 
zaštite i provođenje zadaća definiranih Zakonom o sustavu civilne zaštite, a izrađuju se i 
donose za područje Republike Hrvatske, županija, Grada Zagreba, gradova i općina. 
    Odredbom članka 3. Pravilnika o ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne 
zaštite i postrojbi za uzbunjivanje („Narodne novine“ broj 111/07 i 82/15) postrojbe civilne 
zaštite jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave osnivaju se odlukom jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, na temelju procjene ugroženosti, i to na razini 
gradova - postrojbe specijalističke namjene i postrojbe opće namjene. Postrojbe civilne 
zaštite osnivaju se kao potpora za provođenje mjera zaštite i spašavanja kojih su nositelji 
operativne snage zaštite i spašavanja koje se u okviru redovne djelatnosti bave zaštitom i 
spašavanjem te za provođenje mjera civilne zaštite. 
 Sukladno članku 5. Pravilnika, kriteriji za izradu procjene rizika od velikih nesreća za 
područja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave su:  

- osnovne karakteristike područja 
- identifikacija prijetnji i rizika 
- kriteriji društvenih vrijednosti za utvrđivanje utjecaja na život i zdravlje ljudi, 

gospodarstvo i društvenu stabilnost i politiku 
- tablice vjerojatnosti/frekvencije 
- scenariji za jednostavne rizike (kojima se opisuju vjerojatni događaji s najgorim 

mogućim posljedicama za područje jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 

- analiza stanja sustava civilne zaštite na području jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 

- matrice za rezultate procjene rizika za jednostavne rizike te za svaki od kriterija 
zasebno 

- matrice s uspoređenim rizicima na određenom području 
- vrednovanje rizika 
- kartografski prikaz rizika 
- popis sudionika izrade procjene rizika za pojedine rizike. 

 
 Procjena rizika od velikih nesreća za područje grada Rijeke izrađuje se na temelju 
Smjernica za izradu Procjene rizika za područje Primorsko-goranske županije te će se 
koristiti kao podloga za planiranje i izradu projekata u cilju smanjenja rizika od velikih 
nesreća te provođenje ciljanih preventivnih mjera.  
 
 Radna skupina i Služba za sigurnost na radu i opće poslove Odjela za gradsku 
samoupravu i upravu izradile su Prijedlog procjene rizika od velikih nesreća za područje 
grada Rijeke, koji se sastoji od sljedećih dijelova, odnosno glavnih cjelina: 

- Osnovne karakteristike područja grada Rijeke 
- Identifikacija prijetnji i rizika 
- Matrica s usporedbom rizika 
- Analiza sustava civilne zaštite 
- Vrednovanje rizika 
- Popis sudionika izrade Procjene rizika. 



4 
 

Procjena je dokument kojim se prikupljaju podaci u referentnom dokumentu koji će 
služiti kao podloga za buduće procjene i planiranje te za pripremu javnih politika kojima je cilj 
upravljanje rizicima. Procesi i metodologije procjenjivanja i analiziranja rizika neprestano se 
razvijaju, stoga Procjena predstavlja stanje procijenjenih razina rizika s danom njezinog 
donošenja. S time u vezi, Procjena je dokument koji će se u sljedećem razdoblju revidirati te 
će se, prema potrebi, dodavati i novi rizici. 

 
Stožer civilne zaštite grada Rijeke prihvatio je Prijedlog procjene rizika od velikih 

nesreća za područje grada Rijeke. 
 
Člankom 88. stavkom 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke („Službene novine 

Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. i „Službene novine Grada 
Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) predviđeno je da je u slučaju u 
kojemu izvješće, analiza ili informacija sadrži više od 15 stranica teksta, predlagatelj dužan 
sačiniti sažetak koji mora sadržavati sve bitne elemente potpunog materijala, a predlagatelj 
ga je obvezan podnijeti istodobno s potpunim materijalom. 

 
S obzirom na to da Prijedlog procjene rizika od velikih nesreća za područje grada 

Rijeke sadrži ukupno 216 stranica teksta, u skladu s navedenim člankom Poslovnika 
Gradskog vijeća Grada Rijeke sačinjen je sažetak Prijedloga procjene. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 Na temelju članka 17. stavka 1. podstavka 2. Zakona o sustavu civilne zaštite  
("Narodne novine" broj 82/15, 118/18, 31/20 i 20/21) i članka 46. Statuta Grada Rijeke 
("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine 
Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) Gradsko vijeće 
Grada Rijeke, na sjednici _________2022. godine, donijelo je  

 
 

ODLUKU 
o donošenju Procjene ugroženosti od velikih nesreća 

za područje grada Rijeke 
 

Članak 1. 
 

Donosi se Procjena ugroženosti od velikih nesreća za područje grada Rijeke. 
 

Članak 2. 
 

 Procjena iz članka 1. ove Odluke objavit će se na web stranici Grada Rijeke. 
 

Članak 3. 
 

 Ova Odluka objavit će se u "Službenim novinama Grada Rijeke". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


